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Abstrakt

Autor: Bc. Kateřina Humlová

Název: Cvičení a pohybové aktivity během těhotenství z pohledu fyzioterapeutů

v České republice.

Cíl: Cílem této diplomové práce je zhodnotit názory, zkušenosti a kompetence

fyzioterapeutů České republiky ve vztahu k práci s těhotnými, které byly získány během

pre- a post- graduálního vzdělávání.

Metody: Pro potřeby výzkumu byl vytvořen nestandardizovaný dotazník. Výzkumu

se zúčastnilo 171 probandů (fyzioterapeutů České republiky).

Data byla vyhodnocena prostřednictvím Microsoft Excel a matematického softwaru R.

Výsledky: U zkoumaného počtu fyzioterapeutů České republiky (n = 171)

bylo zjištěno, že přes 85 % (n = 146; 85,4 %) zúčastněných fyzioterapeutů

ohodnotilo získané informace během pregraduálního studia o možnostech práce

s těhotnými za nedostačující. Nebyl však zjištěn žádný statisticky významný rozdíl

mezi hodnocením respondentů z různých absolvovaných škol nebo mezi dobou

ukončení studia. Zájem o vzdělání v oblasti těhotenství byl prokázán u více jak 81 %

respondentů (n = 139). Zájem u žen výrazně převyšoval nad zájmem u mužů.

Pravidelně s těhotnými pracuje přes 71 % respondentů (n = 119) a informace

poskytuje více než 73 % respondentů (n = 126). Více informací poskytují fyzioterapeuté

s delší dobou praxe a fyzioterapeuté pracující v nestátních zdravotnických zařízení.

Většina získaných údajů a informací od respondentů o pohybové aktivitě u těhotných

se shodují s doporučovanými standardy.

Klíčová slova: pohybová aktivita, těhotenství, fyzioterapeuté, vzdělání, Česká

republika

Abstract

Author: Bc. Kateřina Humlová

Title: Exercise and physical activities during pregnancy from the perspective of

physiotherapist in the Czech Republic.

Objectives: The aim of this diploma thesis is evaluate the opinions, experiences and

competencies of physiotherapist from the Czech Republic in relation to work with

pregnant woman, which were collected during pre- and postgraduate education.

Methods: A non-standardized questionnaire was created for the Leeds of the research.

The research was taken by 171 probands (physiotherapists of the Czech Republic). The

data were evaluated using Microsoft Excel and mathematical software R.

Results: In the examined number of physiotherapists in the Czech Republic (n = 171) it

was found that over 85 % (n = 146; 85,4 %) of participating physiotherapists rand the

evaluation of informatik during undergraduate study and the posibility of working with

pregnant woman as insufficient. There were no statistically signifiant differences

between the evaluations of respondents from different schools or between the time from

graduation. More than 81 % of respondents (n = 139) were interested in pregnancy

education. Interest of women dominated over interest of men. Over 71 % of respondents

(n = 119) work regurarly with pregnant women and more than 73 % of respondents

(n = 126) provide information. More informations is provided by physiotherapists with

Langer practice and physiotherapists working in non-governmental health facilities.

Most of the data and informatik obtained from respondents about physical aktivity in

pregnant women correspond to the recommended standards.

Keywords: physical aktivity, pregnancy, physiotherapists, education, Czech republic
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1 Úvod

Převaha sedavých činností a pasivního způsobu života se v posledních letech stále

dostává do popředí. Velké části lidské populace chybí dostatek pohybové aktivity, která

byla v předchozích dobách neoddělitelnou součástí života. Vzhledem k tomu, že

pohybová aktivita nám přináší spoustu benefitů a tvoří jeden ze základních kamenů

celkového zdraví (tzv. bio-psycho-sociální pohody), měla by být celá populace

podporována ze všech stran k aktivnímu způsobu žití. Jinak tomu není ani u žen

v období těhotenství.

Těhotenství neboli také „jiný stav“ považujeme za stav, kdy se tělo ženy

připravuje na příchod svého potomka a zpravidla i jiného života. Těhotenství

považujeme za velmi důležitou část života. Zejména z důvodu, že svým počínáním

můžeme do velké míry ovlivnit i život svého dítěte. Proto byly vytvořeny různé

gudeliny a doporučení, jak by se žena měla v těhotenství chovat. Základem

je samozřejmě dodržovat zásady zdravého životního stylu. Ale jak takový zdravý

životní styl vypadá? A jaké mohou být případné změny pro těhotné ženy?

Tato práce je zaměřena na vliv pohybové aktivity a cvičení v těhotenství. Další

aspekty, které řadíme do zdravého životního stylu v období těhotenství (např. výživa,

psychologie, sociologie atd.), nejsou předmětem této práce.

Je důležité mít správné informace. Dnešní doba je ale taková, že informací

je mnoho a někdy je velmi těžké vyselektovat ty správné. Správné a vědecky podložené

informace by měli rozhodně mít k dispozici zdravotničtí odborníci, kteří

se touto problematikou zajímají. Mezi takové patří lékaři se specializací gynekologie,

porodní asistentky, ale také fyzioterapeuté. Právě tito odborníci by měli svým

pacientkám/klientkám předávat informace na základě vědecky podložených důkazů

a měli by je podporovat k aktivnímu způsobu života, který k těhotenství rozhodně patří.

Teoretická východiska mají za úkol seznámit čtenáře s problematikou, která

se vztahuje k těhotenství, s aktuálními pohybovými doporučeními a se vzdělávacím

systémem, který je zaměřený na práci fyzioterapeuta v oblasti gynekologie. Cílem

a očekávaným přínosem šetření je zhodnotit zkušenosti a kompetence fyzioterapeutů

v České republice ve vztahu k práci s těhotnými, které získali v pre- a post-graduálním

studiu a porovnat názory českých fyzioterapeutů s aktuálními doporučeními o pohybové

aktivitě těhotných.
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2 Teoretická východiska

2.1 Průběh fyziologického těhotenství

Pokud v těle ženy dojde ke splynutí dvou pohlavních gamet, vajíčka a spermie,

dojde k oplození. Následně dochází k utváření embrya. Doba, kdy došlo k oplození

do doby porodu se nazývá těhotenství (Rokyta, 2000). Během této doby

se tělo a organismus ženy výrazně mění anatomicky, fyziologicky i biochemicky.

Dochází tím k ochraně mateřského organismu, který se adaptuje na změny vzniklé

vývojem plodu, poté při porodu a v šestinedělí. Tyto změny jsou téměř plně reverzibilní

a do původního stavu se dostávají několik měsíců po porodu. Zpravidla se tak stává

po šestinedělí či po ukončení laktace (Carlin, Alfirevic, 2008)

Těhotenství u člověka trvá 280 dní (40 týdnů). Začátek těhotenství

se definuje prvním dnem poslední menstruace. Od tohoto dne se odpočítává

předpokládáný termín porodu, nicméně tento den však není dnem oplodnění.

Předpokládá se, že k němu dochází 11 – 21 dní po začátku poslední menstruace

(Pařízek, 2015).

2.1.1 Jednotlivá období v těhotenství

Těhotenství se dělí na tři období a každé období má svá specifika. A to jak

z pohledu vývoje plodu, tak i z pohledu fyziologických změn těhotné ženy.

1. Trimestr

Trvá od 1. do 12. týdne. Tělo se přizpůsobuje mnoha změnám. Je to zásadní

období ve vývoji plodu, kdy se z oplozeného vajíčka stává kompletní a složitý

organismus. V této době může docházet k spontánnímu potratu, proto by žena měla být

na sebe opatrná (Campbell, 2008).

U ženy došlo po oplodnění ke spuštění mnoha fyziologických orgánových změn,

které souvisí s vývojem plodu. Mezi takové změny se řadí přerušení menstruace,

zvětšení nebo bolestivost prsů, rozpínání dělohy, k níž se uzpůsobují a natahují

i abdominální svaly. Dochází k nadprodukci hormonů, které způsobují nejenom změny

biologické a chemické, ale také změny psychické a sociální. Dochází k častým ranním

žaludečním nevolnostem, které vedou k hypersalivaci, pyróze nebo i k vomitas

gravidarum. Žena v tomto období preferuje určité chutě nebo naopak má k některým
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potravinám odpor. Dochází velmi často k poruchám spánku a pocitu zvýšené únavy

(Lorenzová 2011, Bukačová 1998). Mezi psychické změny patří zejména pocit

rozpolcenosti nebo strach z nastávajících životních změn. Těhotná žena se obává, že

nemůže žít starým způsobem života, vyrovnává se s faktem, že vzniká nový život, že

se její tělo mění a nemůže to nijak ovlivnit. Velmi typické jsou i obavy z průběhu

těhotenství, z potratu, z porodu či z nové role matky (Campbell 2008, Lorenzová,

2011).

2. Trimestr


[…]


se odrážejí v evidovaných doporučeních, jako jsou ACOG, RANCZOG, RCOG,

Canadian guidelines for physical aktivity throughout pregnancy.

6.6 Limity studie

Hlavním limitujícím faktorem této studie je nízký počet zúčastněných probandů.

Vzhledem k tomu, že dle UNIFY ČR je v České republice cca 5 000 plných úvazků

pracujících fyzioterapeutů. Do studie byli zavzati všichni fyzioterapeuté v ČR, tedy

i ti co na plný ani částečný úvazek nepracují. A to z důvodu, že jsou studenty,

na rodičovské dovolené, ve starobním či invalidním důchodu

nebo z jakéhokoliv jiného důvodu nepracují jako fyzioterapeuté. Z tohoto velkého počtu

dotazník vyplnilo pouze 171 fyzioterapeutů. Vzhledem k tomu, že dotazník byl

rozesílán pomocí počítačové techniky, tak nebylo možné, aby se dostal

k fyzioterapeutům, kteří tento způsob vyplňování dotazníků neovládají. Je také zřejmé,

že někteří fyzioterapeuté vyplnění dotazníku záměrně či nechtěně ignorovali. Záměrná

neochota fyzioterapeutů je do určité míry pochopitelná, například vzhledem k jejich

časové tísni a délce dotazníku.

Dále by bylo vhodné zmínit samotný dotazník, který ačkoliv byl podroben

krátkému pilotnímu šetření, objevily se v něm chyby. Některé položky v dotazníku

mohly být více konkretizované. Např. zda se pohybová aktivita týká

nekomplikovaného nebo komplikovaného průběhu těhotenství. V tomto případě

je možné, že někteří respondenti tak nemohli jednoznačně odpovědět. Na druhou stranu,

další konkretizace by vedly k rozšíření dotazníku, který už nyní obsahuje 28 otázek.
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7 Závěr

Je zapotřebí, aby se ženy ve svém velmi důležitém období života, chovaly co

nejzodpovědněji a aby se jim dostávalo kvalitních, relevantních a vědecky podložených

informací. Takové informace by měl předávat zdravotnický personál, který má dotyčné

ženy v péči. Vzhledem k celosvětovému trendu, který směřuje k pasivnímu stylu života,

je důležité, aby ženy věděly, že v případě nekomplikovaného průběhu těhotenství

je správná pohybová aktivita přínosná pro zdraví matky i dítěte. I v případě

komplikovaného těhotenství hraje pohybová aktivita důležitou roli, která s sebou přináší

řadu benefitů. V rámci prevence je však žádoucí vše konzultovat s lékařem a podrobit

těhotnou ženu potřebným vyšetřením a průběžně ji sledovat.

Hlavním cílem práce bylo zhodnotit zkušenosti a kompetence fyzioterapeutů ve

vztahu k práci s těhotnými ženami. Pomocí online dotazníkového šetření byly

zkoumány postoje a názory fyzioterapeutů k práci s těhotnými skrze informace, které

jim byly předány v pre- a postgraduálním studiu. Odpovědi respondentů pak byly

porovnány s doporučeními pro pohybovou aktivitu těhotných.

Zejména se jednalo o porovnání s nejvíce světově přijímanými doporučenými postupy

od ACOG (ze kterých vychází i všechny ostatní uvedené postupy zmíněné v teoretické

části práce).

Dle výsledků této práce má nadpoloviční většina respondentů zájem se dále

vzdělávat v problematice těhotenství, což považuji za velmi pozitivní výsledek. Zájem

o vzdělání považuji z hlediska práce fyzioterapeuta za zásadní pro jeho samostatný

rozvoj. Zájem o vzdělávání v oblasti gynekologické a těhotenské fyzioterapie

pravděpodobně souvisí i s tím, že více než dvě třetiny zúčastněných fyzioterapeutů

se péči o těhotné ženy pravidelně věnuje. Z toho vyplývá, že by mělo být o těhotné ženy

z hlediska fyzioterapie odborně postaráno.

Na druhou stranu celých 85 % respondentů uvedlo, že nepovažuje získané

informace z pregraduálního studia za dostačující pro práci s těhotnými ženami. Což by

mohl být alarmující výsledek, vzhledem k tomu, že těhotenství je fyziologickou součástí

života mnoha žen. Vyvstává otázka, jak je možné, že se nepodařilo budoucím

fyzioterapeutům vštípit dostatek informací během pregraduálního vzdělávání, přestože

je problematika gynekologie ve vzdělávacím systému

akreditovaného bakalářského studia fyzioterapie obsažena. Student by měl být během
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povinných 30 h výuky seznámen se základními znalostmi ve vztahu k fyzioterapii, kam

by minimálně měly patřit možnosti pohybové intervence.

Přes 25 % zúčastněných fyzioterapeutů uvedlo, že ani informace o pohybové

aktivitě a cvičení těhotným neposkytuje. Vzhledem ke zkoumanému pozitivnímu vlivu

pohybové aktivity v těhotenství a minimálních rizicích, by bylo vhodné, aby měl každý

fyzioterapeut k dispozici data o výhodách a možnostech cvičení v těhotenství, které by

mohl doporučovat.

Ačkoliv se ve vzorku zkoumaných respondentů objevili tací, kteří buď

neměli zájem nebo se z jakéhokoliv jiného důvodu nevěnovali těhotným ženám, stále

existuje dostatečný počet fyzioterapeutů, kteří se jimy zabývají a jejich doporučení

se neliší od doporučovaných standardů vydaných

světovými organizacemi jako je ACOG, RANCZOG, RCOG nebo kanadské guideliny

CSEP/SCPE.

Není v lidských možnostech, ani možnostech fyzioterapeuta, aby se vyznal

v každé problemtaice. Nicméně je zásadní, aby v případě, že se některé problematice

nevěnuje, znal odborníky, kteří se jí zabývají a zajistil tak, aby se dostalo kvalitní péče

všem, kteří ji potřebují.
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