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Předložená diplomová práce na téma „Cvičení a pohybové aktivity během

těhotenství z pohledu fyzioterapeutů v České republice“ je zpracována na 97

stranách textu, za použití 152 citovaných zdrojů a je doplněna dvěma přílohami.

Autorka si klade za základní cíl „…zhodnotit názory, zkušenosti a kompetence

fyzioterapeutů České republiky ve vztahu k práci s těhotnými, které byly získány

během pre- a post- graduálního vzdělávání“. Jedná se o velmi zajímavé téma,

s dopadem do praxe v oboru fyzioterapie, které doposud nebylo v ČR řešeno.

Diplomová práce je systematicky členěna do osmi základních kapitol, toto

členění je klasické a je v souladu s požadavky, které jsou kladeny na diplomové

práce.

V teoretických východiscích diplomové práce autorka popisuje fyziologický

průběh těhotenství, uplatnění fyzioterapeuta v práci s těhotnou ženou a

především doporučené postupy (včetně zahraničních) pro danou tématiku,

v neposlední řadě poukazuje na vzdělávání fyzioterapeutů v této oblasti, a to jak

z pohledu pre- tak postgraduálního. Velmi dobře zpracovanou tématikou je

poslední podkapitola 2.6 – kde autorka podává přehled studií, které se zabývají

tématikou pohybové aktivity v těhotenství. Ze zpracování této kapitoly vyplývá

krom jiného vhodnost a/ nebo aktuálnost řešení cílů, ke kterým studentka hodlá

svou prací směřovat. Teoretická východiska jsou zpracována, jak rozsahem, tak

obsahem vhodně ke sledovanému cíli práce.

Cíle, úkoly práce a hypotézy jsou zahrnuty v kapitole 3, metodika práce potom

v kapitole 4. Obě uvedené kapitoly jsou zpracovány dobře, cíle a hypotézy jsou

vymezeny jasně a popsaný metodologický postup je plně vyhovující cílům, které

si studentka pro svou práci stanovila.

Šetření, které nebylo jednoduché, studentka navrhla sama, pro sběr dat vytvořila

dotazník a získaná data vhodnými postupy vyhodnotila, analyzovala.

Výsledky, ke kterým studentka dospěla, jsou prezentovány a popsány v kapitole

6. Výsledky, krom popisu, jsou dokumentovány ve velmi názorných grafech,

včetně pečlivě zpracované legendy.

Diskuse, která je zařazena do kapitoly 7 je rozsáhlá – 12 stran textu, je rovněž

dobře strukturovaná a ukazuje na dobré porozumění tématu studentkou, jakož i

na dobrou práci s literaturou.

K formální stránce práce, k přístupu diplomantky, jakož ke konzultacím po dobu

realizace práce nemám připomínek. Rovněž tak nemám žádných dalších

připomínek k celé diplomové práci.

Předložená diplomová práce je na dobré úrovni. Výsledky, ke kterým autorka

dospěla, jsou zajímavými výsledky a ne jenom proto, že uvedené šetření nebylo

doposud v ČR provedeno, by si zasloužily publikovat v odborném periodiku.

Po detailním prostudování celé práce mohu prohlásit, že v práci jsou zdroje

uvedené v kapitole 8 (seznam literatury) řádně citovány a/nebo parafrázovány

v diplomové práci. Rovněž tak kontrola dvěma systémy na plagiáty prokazuje

malou shodu.

Závěr:

Předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou na diplomové práce

kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci Bc.

Kateřiny Humlové k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

Dotaz pro obhajobu:

V závěru práce uvádíte, cituji „ .. Nicméně je zásadní, aby v případě, že se

některé problematice nevěnuje, znal odborníky, kteří se jí zabývají a zajistil tak,

aby se dostalo kvalitní péče všem, kteří ji potřebují“ – s tímto tvrzením lze

souhlasit, ale pohovořte jak by bylo možné zajistit informovanost aby bylo

možné „se na odborníky obrátit“.
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